
つくばみらい市農業委員会臨時総会議事録 

 

１ 開催日時 令和４年４月１日（金）午後３時から午後３時３１分まで 

 

２ 開催場所 つくばみらい市役所伊奈庁舎 ３階大会議室 

 

３ 出席者 

農業委員（１０人）  

委   員   菊 地 典 夫 

委   員   榎 田 実 

委   員   海老原 茂 

委   員   岡 野 幸 雄 

委   員   萓 橋 敏 男 

委   員   仲 井 一 人 

委   員   中 山 一 徳 

委   員   中 山 茂 

委   員   中 山 雅 史 

委   員   文 藏 雄 嗣 

 

つくばみらい市長 小田川 浩 

 

農業委員会事務局職員（６人） 

事 務 局 長   石 塚 英 明 

 事務局長補佐   大久保 慎太郎 

 係   長   栁 橋 真 美 

 主   幹   青 木 憲 一 

 主   幹   倉 持  円 

 会計年度任用職員   細 田 茉 凜 

 

４ 欠席委員 

なし 

 

５ 傍聴者 

なし 

 

６ 議案 

議案第１号  農業委員会会長の互選について 

議案第２号  議席の決定について 

議案第３号  農業委員会会長職務代理者の互選について 

報告事項   農地利用最適化推進委員の選任報告について 



  1 

７ 会議の概要 

 

１ 事務局（石塚事務局長） 

ただいまから農業委員会臨時総会を開催いたします。私、進行を務めます石塚です。 

例月の定例総会ですと、総会の招集につきましては、農業委員会会長から委員の皆 

様方を招集するところですが、農業委員会等に関する法律第２７条第１項において、 

「委員の任期満了による任命の後最初に行われる総会は市長が招集する」となっており、 

市長から招集通知を差し上げたところです。 

各委員の皆様が、現在お座りになっている席順についてですが、先の定例議会で 

同意を受けた順に着席いただいております。正式な議席につきましては、この後決定 

されることになりますのでご了承願います。 

それでは、小田川市長から任命書を交付させていただきます。本来、委員の皆様 

全員に交付すべきでところですが、時間の都合上、代表者１名への交付とさせていた 

だきます。委員を代表しまして、菊池典夫委員、前にお進みください。 

 

（任命書交付） 

 

ほかの委員の皆様には、任命書を机の上に置かせていただいております。 

それでは、ここで小田川市長からごあいさつをお願いいたします。 

 

１ 市  長 

皆さん、こんにちは。 

農業委員会臨時総会の開会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。 

本日はお忙しい中、農業委員会の臨時総会にご参集いただきまして、誠にありがと

うございます。皆様ご承知のとおり平成２７年９月に農業協同組合法の一部改正によ

り農業委員の選任方法が公選制から市長が議会の同意を得て任命する制度に変わりま

した。 

また、農業委員会の取り組むべき業務につきましても大きな変化がありました。農

地法に基づく農地の売買や貸借の強化に加えて、農地等の利用の最適化への推進が必

須事業となりまして、これまで以上に農業委員の皆様の重要性が高まってきています。 

近年は、米価の下落、担い手不足、耕作放棄地などの多くの問題が山積しておりま

す。農業委員会の皆様には、さらにつくばみらい市の農業を推進していただきたいと

考えておりますのでよろしくお願いいたします。末尾に委員の皆様のご多幸とご活躍

を御祈念申し上げあいさつとします。 

 



  2 

１ 事務局（石塚事務局長） 

ありがとうございました。市長は公務のため、これにて退席となります。 

 

（市長退席） 

 

本日お集りの委員の皆様は初めて顔を合わせる方もいらっしゃいますので、委員皆 

様から自己紹介を着座の順にお願いしたいと思います。 

 

（各委員自己紹介） 

 

ありがとうございました。次に事務局職員の自己紹介をいたします。 

 

（事務局職員自己紹介） 

 

次に議長の選出ですが、現在会長が決定しておりません。 

どのような方法で選出したらよろしいかお諮りいたします。 

 

（事務局一任の声） 

 

事務局一任との声がございましたので、事務局案としまして、会長が選出されるまで 

市議会では地方自治法１０７条の「年長の委員が臨時に議長の職務を行う」を準用して、

年長者であります海老原茂委員に臨時議長に選出したいと考えておりますが、いかがで

しょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

ありがとうございます。それでは海老原委員に臨時議長をお願いいたします。 

海老原臨時議長は、議長席に移動いただき議事の進行をお願いします。 

 

１ 臨時議長（海老原委員） 

ただいま、指名されました海老原です。何分不慣れなものですから不備な点が多々 

あるかと思いますが、会長が決定するまでの間、皆様のご協力によりまして、臨時 

議長を務めさせていただきたいと思います。議事が円滑に進みますようにご協力を 

お願いいたします。 



  3 

それではこれより会議に入ります。 

本日の会議は、委員１０名のところ１０名出席ですので、会議は成立いたします。 

まず、議事録署名人の選任ですが、いかなる方法で選任したらよいかお諮りします。 

 

（議長一任の声） 

 

議長一任の声がありましたので指名させていただきます。 

先の市議会で同意を受けた順によりまして、菊地委員と榎田委員を選任いたします。 

よろしくお願いします。書記については事務局でお願いします。 

それでは、議案第１号「農業委員会会長の互選について」を上程します。 

事務局説明願います。 

 

１ 事務局（大久保事務局長補佐） 

説明いたします。農業委員会等に関する法律第５条第２項に「会長は委員が互選 

した者をもって充てる」と規定されており、事務局では指名推薦または投票による 

選出のいずれかを考えております。以上です。 

 

１ 臨時議長（海老原委員） 

ただいま、事務局より説明がありました。指名推薦または投票により会長を選出する

ことでよろしいか、お諮りします。 

 

１ 菊地委員 

指名推薦の方がいいと思いますがどうでしょうか。 

 

１ 臨時議長（海老原委員） 

菊地委員より指名推薦がいいのではとのご意見がありましたがいかがでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

それでは推薦したい方がおられましたら挙手にてお願いします。 

 

（萓橋委員挙手） 

 

 



  4 

１ 臨時議長（海老原委員） 

萓橋委員。 

 

１ 萓橋委員 

過去の実績、今後の活動を鑑みて、中山雅史委員がいいのではないかと思います。 

 

１ 臨時議長（海老原委員） 

ただいま、萓橋委員から会長には中山雅史委員が推薦されましたが、ほかに推薦する

方はおりませんか。 

よろしいですか。ほかに推薦される方がいないようですので、中山雅史委員を会長に

選出することにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

１ 臨時議長（海老原委員） 

特にそのほか意見がないようですので、中山雅史委員を会長に決定させていただきま

す。 

それでは、会長が決定いたしましたので、これをもちまして仮議長を終わらせていた

だきます。ご協力ありがとうございました。 

 

１ 事務局（石塚事務局長） 

海老原委員、ありがとうございました。自席にお戻りください。 

これからは、つくばみらい市農業委員会会長が決定しましたので、つくばみらい市農

業委員会会議規則第４条の規定により、議長は会長が務めることとなってございます。

以降の議事進行は中山会長にお願いいたします。 

中山会長、お願いいたします。 

 

１ 議長（中山会長） 

皆様のご推薦をいただきました中山です。これから３年間、皆様と共に農業委員会を

盛り上げて、慎重な審議・判断をしていきたいと思いますので、皆様のご協力をよろし

くお願いします。 

引き続き議事進行を務めさせていただきます。議事に入ります。 

議案第２号「議席の決定について」を上程いたします。事務局説明をお願いします。 

 



  5 

１ 事務局（大久保事務局長補佐） 

ご説明いたします。つくばみらい市農業委員会会議規則第７条の規定により「議席は

あらかじめくじで定める」となっておりますので、くじの方法についてご説明致します。 

最初に、現在の仮議席の順番に「２回目にくじを引く順番を決めるための１回目のく

じ」を引いていただきます。次に、くじの結果の若い順から２回目のくじを引いていた

だき、表示されたくじの番号を正式な議席番号と決めさせていただければと思います。 

 

１ 議長（中山会長） 

ただいま、事務局よりくじ引きの説明がありましたがご質問ございますか。 

 

（異議なしの声） 

 

それでは、事務局でくじ引きの用意をお願いします。 

くじ引きを行ってください。 

 

（１回目のくじを実施） 

 

くじ引きの順番が決まりましたので事務局報告してください。 

 

１ 事務局（青木主幹） 

くじを引く順番を報告させていただきます。 

１番 仲井一人委員 

２番 岡野幸雄委員 

３番 中山 茂委員 

４番 文藏雄嗣委員 

５番 中山一徳委員 

６番 海老原茂委員 

７番 萓橋敏男委員 

８番 中山雅史委員 

９番 菊地典夫委員 

10番 榎田 実委員 

以上です。 

 

 



  6 

１ 議長（中山会長） 

それでは、２回目のくじを行ってください。 

 

（２回目のくじを実施） 

 

１ 議長（中山会長） 

それでは、２回目のくじ引きが終了しましたので、結果を事務局より報告願います。 

 

１ 事務局（青木主幹） 

結果を報告いたします。 

１番 萓橋敏男委員 

２番 菊地典夫委員 

３番 中山一徳委員 

４番 中山 茂委員 

５番 海老原茂委員 

６番 中山雅史委員 

７番 文藏雄嗣委員 

８番 仲井一人委員 

９番 岡野幸雄委員 

10番 榎田 実委員 

以上でございます。 

 

１ 議長（中山会長） 

それでは、議席が決まりましたので、所定の席にご移動願います。 

 

（各委員所が所定の議席に着座） 

 

続いて、議案第３号「農業委員会会長職務代理者の互選について」を上程いたしま

す。事務局説明願います。 

 

１ 事務局（大久保事務局長補佐） 

ご説明いたします。つくばみらい市農業委員会会議規則第１６条に「会長に事故があ

るときは委員が互選した者が職務を代理する」との規定があり、代理者はあらかじめ互

選しておくことができるとされております。本日の臨時総会で、互選いただきたく上程



  7 

するものです。 

 

１ 議長（中山会長） 

   ただいま、事務局より説明がありましたが、会長職務代理者につきまして、いかな

る方法で選出したらよいかお諮りいたします。 

 

（会長一任の声） 

 

榎田委員から会長一任の声がありましたが、会長が指名することでよろしいでしょう

か。 

 

（異議なしの声） 

 

それでは、私の方から会長職務代理者の指名をさせていただきます。菊地委員に会長

職務代理者をお願いしたいと思いますがいかがでしょうか。ご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

それでは、菊地委員を会長職務代理者に決定いたします。 

会長職務代理者より就任のあいさつをお願いします。 

 

１ 菊地委員 

ただいま職務代理者を仰せつかりました菊地です。これから３年間、中山会長をしっ

かり支えて、皆様と一緒に農業委員会の運営を頑張っていきたいと思いますので、皆様

のご指導、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

１ 議長（中山会長） 

ありがとうございました。 

議案第３号は決定いたしました。審議案件は以上です。 

続きまして、報告事項「農地利用最適化推進委員の選任報告について」を事務局よ

り説明願います。 

 

１ 事務局（石塚事務局長） 

ご説明いたします。去る３月１０日に開催しました農業委員会定例総会におきまして、



  8 

農地利用最適化推進委員に決定された方々をご報告いたします。なお、本日の総会終了

後に、新しい農業委員会会長より農地利用最適化推進委員の方々に委嘱状の交付を行う

予定になっております。それでは、読み上げてご報告します。 

小張地区  大山謙吉委員 

豊地区   澁谷正信委員 

谷井田地区 飯田一夫委員 

三島地区  文隨 靖委員 

東地区   小菅庄一委員 

板橋地区  中島一郎委員 

小絹地区  吉田義博委員 

谷原地区  山中正市委員 

十和地区  瀨川 仁委員 

福岡地区  飯泉秀夫委員 

以上の１０名でございます。 

 

１ 議長（中山会長） 

報告事項は終了しました。 

ほかに何かございますか。 

 

１ 中山茂委員 

農業委員会委員について、新任か留任か紹介してください。 

 

（事務局から新任、留任を紹介） 

 

分かりました。ありがとうございました。 

 

１ 議長（中山会長） 

ほかに何かございますか。 

ないようですので、本日の臨時総会はすべての議事が終了しました。以上をもち 

まして農業委員会臨時総会を閉会いたします。 

ありがとうございました。 

 

 


